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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 15. november 2017 stillet følgende spørgsmål 
nr. 99 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Chri-
stian Juhl (EL). 
 
Spørgsmål nr. 99: 
”I forlængelse af debatten om kronesmiley og certificering – særligt i byggeriet. 
bedes ministeren oplyse følgende: 
1) Kan firmaer kalde sig certificerede, uden at certificeringen/certificerings bu-

reauet er anerkendt af Danak? 
2) Er certificeringstitlen ikke mønsterbeskyttet?” 
 
Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet udtalelser fra Arbejdstil-
synet og fra Erhvervsministeriet, som er ressortministerium for DANAK. 
 
Arbejdstilsynet har oplyst følgende om arbejdsmiljøcertifikater og kronesmiley: 
 
”En virksomhed med ansatte kan få et anerkendt arbejdsmiljøcertifikat, hvis virk-
somheden opfylder kravene hertil efter arbejdsmiljøloven. Certifikatet skal udste-
des af et certificeringsorgan, der er akkrediteret af DANAK eller et tilsvarende an-
erkendt akkrediteringsorgan til at udstede anerkendte arbejdsmiljøcertifikater – fx 
det svenske SWEDAC. 
 
Hvis certificeringsorganet ikke er akkrediteret af et anerkendt akkrediteringsorgan 
til at udstede anerkendte arbejdsmiljøcertifikater, kan certificeringsorganet ikke 
gyldigt udstede sådanne anerkendte arbejdsmiljøcertifikater.   
 
Når Arbejdstilsynet tildeler kronesmiley til virksomheder med et anerkendt ar-
bejdsmiljøcertifikat, kontrollerer Arbejdstilsynet, at certifikatet er udstedt af et cer-
tificeringsorgan, som er akkrediteret af et anerkendt akkrediteringsorgan til at ud-
stede anerkendte arbejdsmiljøcertifikater.” 
 
For så vidt angår spørgsmålet om, hvorvidt certificeringstitlen er mønsterbeskyttet, 
har Erhvervsministeriet oplyst følgende: 
 
”Certificeringstitlen er ikke mønsterbeskyttet, dvs. virksomheder kan kalde sig cer-
tificerede, selvom de ikke er certificeret af et akkrediteret certificeringsorgan. Det 
er kun DANAKs specifikke akkrediteringslogo, der er mønsterbeskyttet og tilhører 
staten. Dvs. at man ikke kan kalde sig akkrediteret uden at være akkrediteret af 
DANAK eller et tilsvarende anerkendt akkrediteringsorgan fx SWEDAC.” 
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